— 1 —

莆田市人民政府关于公布

莆田市第十二批历史建筑名单的通知

荔城区、城厢区人民政府，市直有关单位：

为贯彻落实《福建省人民政府办公厅关于加强历史文化名

城名镇名村传统村落和文物建筑历史建筑传统风貌建筑保护利

用九条措施的通知》（闽政办〔2020〕53 号）及《福建省文化

和旅游厅等 4 部门关于进一步加强古宅建筑保护的通知》（闽

文旅办〔2020〕8 号）等文件精神，加大我市历史文化名城保

护力度，加强历史建筑的保护与管理，体现地域特色，传承延

续文脉，留住乡愁记忆，经研究，同意将“后黄 38 号民居”等

32 处建筑作为莆田市第十二批历史建筑（详见附件）予以公布。

莆田市人民政府文件

莆政综〔2021〕98 号

— 2 —

各级各有关单位要严格按照《历史文化名城名镇名村保护

条例》《福建省历史文化名城名镇名村和传统村落保护条例》等

有关规定，切实加强历史建筑保护管理工作。属地政府要尽快

予以挂牌保护，落实相关保护措施。

附件：莆田市第十二批历史建筑名单

                  莆田市人民政府

                           2021 年 8 月 24 日

（此件主动公开）

— 3 —

附件

莆田市第十二批历史建筑名单

序号
历史建筑

编号
建筑名称 所属镇/街 具体地址 建造年代

1 L1201001
后黄 38 号

民居

荔城区

西天尾镇

后黄村后

黄 38 号
1970 年

2 L1201002
后黄 385

号民居

荔城区

西天尾镇

后黄村后

黄 385 号
清代

3 L1201003
后黄 95 号

民居

荔城区

西天尾镇

后黄村后

黄 95 号
民国

4 L1201004
后黄 73 号

民居

荔城区

西天尾镇

后黄村后

黄 73 号
民国

5 L1201005
后黄 181

号民居

荔城区

西天尾镇

后黄村后

黄 181 号

1946-1968

年

6 L1201006
后黄 88 号

民居

荔城区

西天尾镇

后黄村后

黄 88 号
民国

7 L1201007
前星 285

号民居

荔城区

西天尾镇

后卓村前

星 285 号
清代

8 L1201008 塔西祠堂
荔城区

西天尾镇

林山村塔

西 24 号

1949-1969

年

9 L1201009

大沟 104、

102 号民

居

荔城区

西天尾镇

北大村大

沟 104 号、

102 号

民国

10 L1201010

大沟 129、

251 号民

居

荔城区

西天尾镇

北大村大

沟 129 号、

251 号

民国

— 4 —

序号
历史建筑

编号
建筑名称 所属镇/街 具体地址 建造年代

11 L1201011

大沟 208、

157 号民

居

荔城区

西天尾镇

北大村大

沟 208 号、

157 号

清代

12 L1201012
上黄 97 号

民居

荔城区

西天尾镇

北大村上

黄 97 号
清代

13 L1201013 李氏宗祠
荔城区

西天尾镇

洞湖村五

组 6 号南

边

清代

14 L1201014
三组 18 号

民居

荔城区

西天尾镇

洞湖村三

组 18 号
民国

15 L1201015
庙前 385

号民居

荔城区

西天尾镇

澄渚村庙

前 385 号
清代

16 L1201016
俞里 160

号民居

荔城区

西天尾镇

澄渚村俞

里 160 号
清代

17 L1201017 郑氏宗祠
荔城区

北高镇

呈山村刘

山 239 号
民国

18 L1201018
福利兴民

居

荔城区

北高镇

埕头村 2

号
民国

19 L1201019
凰熙书社

（精一堂）

荔城区

北高镇

坑园村东

度 72 号
清代

20 L1201020
沟琴 115

号民居

荔城区

拱辰街道

西洙村沟

琴 115 号
清代

21 L1201021
后墩 145

号民居

荔城区

拱辰街道

西洙村后

墩 145 号
民国

22 L1201022
后墩 129

号民居

荔城区

拱辰街道

西洙村后

墩 129 号
清代

23 L1201023
后墩 196

号民居

荔城区

拱辰街道

西洙村后

墩 196 号
清代

24 L1201024
后墩 229

号民居

荔城区

拱辰街道

西洙村后

墩 229 号
民国

— 5 —

序号
历史建筑

编号
建筑名称 所属镇/街 具体地址 建造年代

25 L1201025
前墩 8 号

民居

荔城区

拱辰街道

西洙村前

墩 8 号

1949-1969

年

26 L1201026
前墩 35 号

民居

荔城区

拱辰街道

西洙村前

墩 35 号

1949-1969

年

27 L1201027
朱墩 593

号民居

荔城区

拱辰街道

张镇村朱

墩 593 号
清代

28 L1201028
后墩 510

号民居

荔城区

拱辰街道

长丰村后

墩 510 号
民国

29 L1201029
西亭 158

号民居

荔城区拱

辰街道

长丰村西

亭 158 号
清代

30 L1202001
栖枫 521

号民居

城厢区

灵川镇

太湖村栖

枫 521 号
民国

31 L1202002
洋尾 14 号

民居

城厢区

灵川镇

东进村洋

尾 14 号

清末至民

国

32 L1202003
洋尾 1084

号民居

城厢区

灵川镇

东进村洋

尾 1084 号

清末至民

国

莆田市人民政府办公室 2021 年 8 月 27 日印发

抄送：省住建厅、文物局，市委、市人大常委会、市政协办公室。